
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind  aprobarea casării și valorificării  prin vânzare  a unui mijloc  fix – îmbrăcăminte 

piatră cubică străzi  și a documentației  de atribuire necesară organizării licitaţiei  
publice deschise cu strigare  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU 

întrunit în şedinţă ordinară, 
 

 Având în vedere: 
    -  referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la 
nr.46250/17.10.2022; 
           - raportul de specialitate al Directiei Patrimoniu - Compartiment Patrimoniu 
nr.46510/18.10.2022; 
         -  raportul de evaluare înregistrat la Primăria Municipiului Giurgiu sub nr. 
44212/06.10.2022  elaborat de Justconta Business. S.R.L.. 
          -  autorizația de construire nr. 15/10.03.2022 pentru autorizarea lucrărilor pentru 
modernizarea infrastructurii de transport public pe coridorul de mobilitate urbană 
central al municipiului Giurgiu; 
         -  avizul comisiei pentru administraţie publică  locală, juridic și de disciplină; 
         -  avizul comisiei de buget – finanţe administrarea domeniului public şi privat; 
         - prevederile Ordonanței Guvernului nr.841/1995, actualizată , privind 
procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor 
publice, Ordonaței  Guvernului nr. 112/2000  pentru reglementarea procesului de 
scoatere din funcțiune, casare și valorificare a activelor corporale care alcătuiesc 
domeniul public al statului și al unităților administrativ- teritoriale, ale art.334 – 346 și 
art.363 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ;          
          În temeiul art.129, alin.(2), lit.”c”, alin.(6) lit.”b” art.139 alin.(3), lit.”g” și art.196 
alin.(1) lit.„a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
Administrativ,            

H O T Ă R Ă Ş T E: 
                                          
          Art.1. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Giurgiu a mijlocului fix - îmbrăcăminte piatră cubică de pe tronsonul de drum Strada 

Gării cuprins între sensul giratoriu cu Șoseaua Alexandriei și Șoseaua Ghizdarului, în 

vederea casării și valorificării, cu vânzare prin licitaţie publică deschisă cu strigare. 

      
          



 
 

 

2 

2 

 
       Art.2. Se aprobă Raportul de evaluare pentru determinarea prețului de vânzare 

prin licitație publică deschisă cu strigare a bunului  menționat  la art.1, conform anexei 1. 

       Art.3.Aprobă vânzarea prin licitație publică a materialelor rezultate din 

recuperarea pietrei cubice ca urmare a implementării proiectului – ,, Modernizare 

infrastructură de transport public pe coridorul de mobilitate urbană central al 

municipiului Giurgiu”, având o suprafață de 3445 mp. 

       Art.4.Se aprobă Documentația de atribuire pentru organizarea licitaţiei publice 

deschise cu strigare privind vânzarea, alcătuită din următoarele documente: 

       - Caietul de sarcini – conform anexei 2. 

       - Contractul cadru conținând clauze contractuale obligatorii - conform anexei 3. 

       Art.5. Sumele rezultate în urma vânzării bunurilor se  constituie venituri la bugetul 

local după deducerea  tuturor cheltuielilor  aferente . 

       Art.6.Se împuternicește Societatea Giurgiu Construcții Edilitare S.R.L.  pentru 

organizarea  și desfășurarea licitației publice și livrarea bunurilor. 

       Art.7. Anexele 1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

       Art.8. Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu, 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 

Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Urmărire, Executare Contracte, Direcţiei 

Economice , Direcţiei de Impozite şi Taxe Locale Giurgiu și Societății  Giurgiu 

Construcții Edilitare S.R.L.  . 

 

 
 

 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR GENERAL, 

 
              Pălălău Gheorghiță - Stelian                                         Băiceanu Liliana 
                                                              
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 27 octombrie 2022    
Nr. 337     

Adoptată cu un număr de 17  voturi pentru, 1 abţinere, din totalul de 18  consilieri prezenţi 
















































































	337  HOT. vanz piatra
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GIURGIU

	364 fs._Page_06
	364 fs._Page_07
	364 fs._Page_08
	364 fs._Page_09
	364 fs._Page_10
	364 fs._Page_11
	364 fs._Page_12
	364 fs._Page_13
	364 fs._Page_14
	364 fs._Page_25
	364 fs._Page_26
	364 fs._Page_27
	364 fs._Page_28
	364 fs._Page_29
	364 fs._Page_30
	364 fs._Page_31
	364 fs._Page_32
	364 fs._Page_33
	364 fs._Page_34
	364 fs._Page_35
	364 fs._Page_36
	364 fs._Page_37
	364 fs._Page_38
	364 fs._Page_39
	364 fs._Page_40
	364 fs._Page_41
	364 fs._Page_42
	364 fs._Page_43
	364 fs._Page_44
	364 fs._Page_45
	364 fs._Page_46
	364 fs._Page_47
	364 fs._Page_48
	364 fs._Page_49
	364 fs._Page_50
	364 fs._Page_51
	364 fs._Page_52
	364 fs._Page_53
	364 fs._Page_54

